obsequiis gratias debere: quas si unquam dabitur occasio, vobis rependere benevolentissimo animo non tardabimus. Verum quia perseverantia est illa, quæ in bonis operibus sola coronatur a Domino, nobilitatem tuam toto cordis affectu exhortamur et obsecramus in Christo, ut cunctis viribus, omni que conatu ad propulsandas turbationis Italiæ reliquias, sedulo velis intendere, ut illam in pristina dignitatis et quietis decorem amenitatemque diebus nostris, sicut vehementer optamus, tua præsertim opera restitutam videamus: quod etsi sponte tua te facturum sciamus, nolimus tamen committere, ut glorioso operi exhortatio nostra deesset, quod te senatumque tuum apud Altissimum cælesti triumpho decorabit, et in ferris immortalis fama laudatissimos reddet. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die XXI Augusti MDXCV, Pontificatus nostri anno III ».

32. Parte alia in Etruria Florentini, cum Gallorum res inclinasse vidissent, collectis animis ad sua oppida recipienda consurrexerunt in arma, ut scripsit Petrus Delphinus¹ ad Venetum ducem, tum ad Pontem-Saccum Gallos tumultu præsiario, a Florentinis, quibus deditioem fecerant, immaniter jugulatos contra militarem sponsonem hæc scribit: « Affirmant, inquit², concisos fuisse, ac dilaniatos omnes Gallos a militibus prædæ intentis, inventosque in occisorum visceribus aureos multos, quos singuli fere timore appropinquantis exercitus territi hauserant, quemadmodum auri avidissima suapte natura gens illa est. Florentia die VII Augusti MDXCV.

33. *Pactiones inter Gallos et Venetos utrinque spectæ.* — Pervenerat Astam incolomis Carolus, sed illum gravis cura Mediolanensis belli premebat, dux enim Aurelianensis Ludovicus, postea eonamine dictus XII, in Gallorum regum serie, a Ludovico Sfortia lacessitus, Novariam nonnullasque arces eripuerat³, ac, si victoriam persecutus esset, imparatum turbatumque metu hostem pellere principatu potuisset: sed deinde a Ludovico Sfortia, eductis suis et sociorum viribus, Novariæ obsessus⁴ in extremam rerum inopiam adductus est. Ad quem liberandum Gallorum rex urbis deditioem et concordiam iis legibus cum Sfortia pactus⁵ est, ut is Genavam Gallorum regum benedictiæ acceptam referret, duasque naves ad suppeditandos Neapolitanis arcibus commeatus instrueret. Postulati⁶ deinde Veneti de pace fuere a Gallo rege, ut Mantuanum marchionem, copiasque e regno Neapolitano revocarent, ac promulgarent federatorum numero Ferdinandum Neapolitanum non contineri, necnon Monopolim Gallis erep-

¹ Petr. Delph. l. IV. Ep. XLVII. — ² Lib. IV. Ep. XLIX. — ³ Id. ib. Sabell. Eon. 10. l. IX. — ⁴ Comin. l. VIII. c. 10. Sabell. sup. l. IX. — ⁵ Comin. c. 11. Sabell. eod. l. IX. Ferron. l. II. Sur. l. II. c. 11. — ⁶ Comin. l. VIII. c. 12. Ferron. l. II.

¹ Ext. apud Petr. Just. l. X.

tam restituerent, cui Venetiarum dux Augustinus Barbadiensis hanc pacis formulam antea propositam repetivit, ut Christiana arma in Turcas averterentur: Ferdinandum, consentiente Pontifice, Gallorum regis beneficiarium se professurum, et quinquaginta millia annua nummorum ducalium persolutorum: tum ingentem auri vim mutuandam a republica Veneta, cui propterea Brundisium, Hydruntum, Trantum oppignerarentur, representaturum: Tarentum vero duasque alias arces maritimas Carolo regi, quas antea in Italicae expeditionis procinctu petierat, ad bellum in Turcas ex iis gerendum datum iri, necnon liberum aditum ad faciendos bellicos apparatus in Venetis urbibus permitendum; regem Romanorum ex Germanicis provinciis in Turcas erupturum, Italiam omnem auxilia adjuncturam, Galloque ac Veneto conjunctis, tumultuantibus principibus Italis fraenum injectum iri: praeterea Venetam rempublicam centum triremes suis sumptibus egregie instructas Gallo regi suppeditaturam, tum subsidium terrestre quinque millium equitum Venetis stipendiis conductum iri. Haec conditiones amplissimae cum in Tabulas redactae a Philippo Comineo Gallo regi, qui tum Lugdunum pervenerat, patefactae essent, spretae¹ omnino fuerunt, gerente omnia ad libitum suum Macloviensi cardinale, qui regem suo imperio subjecerat, regeque cura rerum abjecta, ludis deliciarumque inanibus aucupis, non gerenda Turcae expeditioni amplificandaeve religioni intento (1).

34. *Gallorum res labefactatae in regno Neapolitano, tum principum ignavia, tum horrenda hinc venerea.* — Inde Gallorum in Neapolitano regno res pessum ivere; rex enim militibus, quos in Neapolitano regno reliquerat, nulla, ut erat pollicitus, auxilia remisit², et Ludovicus Sfortia dux Mediolanensis pactas triremes duas ad com meatus arcium Neapolitanarum praesidiariis inferendos, extracta de industria mora retinuit³: Ferdinandus vero Neapolitanus, qui Aenaria insula pulsus non fuerat, Venetorum, quibus Hydruntum, Trantum, Brundisium, Monopolim et alia loca pignori subjecerat, opibus, necnon Ferdinandi Siciliae et Hispaniarum auxiliis adjunctus, post plures ancipitesque pugnas Neapolim vii Julii die⁴ recuperavit.

35. Maximis etiam illum juvit praesidiis

Alexander, qui ad ipsum legatum amplissima fultum potestate Joannem, designatum episcopum Amalphanum, misit¹, ut in Neapolitano solio eum constabiliret, inque ejusdem fide populos adversus Gallos confirmaret: «Ad regnum et regem praefatos cum benedictione nostra accedens in regno praedicto juxta datam tibi a Domino prudentiam et providentiam tam publicis quam privatis rebus, sicut praesentis temporis qualitas exigit, ac necessitas dicti regni exposcit, auctoritate nostra fideliter consulas, necnon adhibitis provisionibus opportunis, debitam executionem impendi facias atque procures, mandantes quibuscumque personis Ecclesiasticis et saecularibus, etiam cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis fuerint, etiamsi archiepiscopali et episcopali dignitate praefulgeant, in virtute sanctae obedientiae, et sub poenis per te statuendis, ut tibi in cunctis praesertim, quae pacem et quietem regni, ac incolarum et habitatorum praedictorum concernent, pareant efficaciter et intendant, omni exceptione et dilacione cessante. Nos enim omnes et singulos processus, sententias, censuras et poenas, quos et quas per te vigore praesentium haberi et promulgari contigerit, et quaecumque pro tempore inde secuta, rata habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, etc. Dat. Romae apud Sanctum-Petrum anno mcdxcv, XVI kal. Septembris, Pontificatus nostri anno iii ».

36. Tantum valere in Ferdinandum Aragonensem Alexandri VI Pontificis studia, ut principis Montispenserii, cui regni gubernacula Carolus tradiderat, ignavia², ac nobilium, qui a Gallis in munus largitione sprete fuerant, quos populi, et si onerum Aragoniorum gravitate levati, mox secuti sunt³ defectione, Galli ipsi variis consumpti incommodis, nunc victores, nunc victis partas urbes eadem facilitate qua pepererant conversis studiis amiserunt, necnon stipendiariorum Helvetiorum ingentem multitudinem in reditu partim necatam, partim spoliatam ab Hispanis contra jus gentium refert Burchardus⁴, hortatore Valentino Borgia, qui illam ineunte anno ab Helvetiis injuriam matri suae, cui octo millia aureorum eriperant Romae, vindicare cupiebat. Perit etiam pars magna eorundem Gallorum, qui concurrerant ad Neapo-

¹ Comin. eod. c. 2. — ² Id. c. 13. — ³ Ferron. l. ii. — ⁴ Sur. to. v. l. ii. c. 18. Guicc. l. ii.

¹ Lih. iii. brev. secr. p. 280. — ² Comin. l. vii. c. 15. — ³ Id. c. 14. — ⁴ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 114. l. ii.

(1) Omnia quae hic narrat annalista ex puris fontibus hausta vera sunt et sincera; verum chronologicus ordo foede turbatus et corruptus est. Ita ergo illum ex Sancti historia belli Gallici restituas. Julii die vi, praelium commissum ad Tarrum, quod pro vario scriptorum studio varie describitur; Galli enim de victoria sibi plaudunt ut ex Comineo narrat annalista; Itali federati exutos a se castris Gallos affirmant, ut ex Sancto compertum est. Illud constat Gallos, hoc commisso praelio, nihil novi deinceps tentasse. Die sequenti Ferdinandus rex Neapolitanus urbem Neapolim recepit. Septembri vero mense induciae factae sunt, ut de pace tractaretur; quam demum Gallus cum Mediolanensi composuit. Veneti, in concordiam ut venirent invitati, recusarunt. Tunc Novaria Mediolanensi restituta a Gallis est.

litana lupanaria novo morbi genere, ad plectenda hominum erimina immisso, quem Itali Gallicum, Galli Neapolitanum, alii rectius luem veneream flagellumque scortatorum nuncuparunt, de quo hæc tradit Ferronius¹:

37. « Circa ea tempora Neapoli dira scabies homines invasit, cui cum pharmaca ut novo morbo quærentur multos absumpsit. Hunc morbum vane quidam dixere elephantiasim, alii lichenas, et id impetiginis genus, quod accepto osculo mentum venaretur, a Caïo Plinio, cuius et Cornelius Celsus plures species prodiderit, designatum, alii carbonem, alii ignem sacrum, alii lepræ speciem, alii inter morbos populatim aut vi astrorum aut aeris intemperie vagantes collocare, adnotantque eodem anno, quo is morbus grassari cœpit, in Romano agro Tiberim, in Bononiensi Rhenum, in Ferrariensi et Mantuano Padum, in Veneto Athesim, extra solitos limites exundasse, tantisque imbribus annum eum maduisse, ut terris undique humentibus minus mirandum sit. Estivum aerem ad eam intemperiem pervenisse calidam et humidam, quam Marcus Tullius ex Philosophorum placitis putredini corruptionique causam dare scripsit. Alii quidam inter morbos contagione polluentes adscribere, occultam et venenatam illius esse naturam voluere ».